E Sap. 7.

F Sap. 9.

G Eccles. 2.

H Rom. 14.

I 1. Timoth. 3.

K Titi 2.

L Titi 2.

M 1. Timot. 3.

N Prov. 31.

O Prov. 31.

P Rom. 23.

Q Aug. epist.
64. to. 2.R Ambrof. I.
1. de Patriarchis c.
6. em. 4.

- S** Augu. l. 10.
confess. c.
31. tom. I.
T Chrys. ho-
mil. 71. to.
5.
V Ambros. I.
de Elia, &
jejunio c. 5.
tomo 4.
- X** Augu. l. de
10. chordis
c. 3. tom. 9.
- Y** Aug. l. 1. de
Civ. Dei c.
18. tom. 5.
- Z** Aug. ibid.
- A** August. l. 4.
contrà Ju-
lianum c. 3.
tom. 7.
- B** 2. Cor. 11.
- C** Jerem. 3.
- quam subrepsit servo tuo (s). Nibil est ita Dæmoni amicum sicut ebrietas, & lascivia, quæ est mater omnium vitiorum (r). Et ita non esset in homine servitus, si non fuisset ebrietas (v).
- Quia castè, & piè viventes templum sunt Spiritus Sancti, Minister castus virtutem habet, per quam quodam moderamine rationis castigat concupiscentiam: *Cum debeas in virtute præcedere uxorem, quoniam castitas virtus est, tu sub uno impetu libidinis cadis, & vis uxorem tuam esse vietricem* (x). Et ideò castitas aliquid voluntarium est in Ministro: *Proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori affert sanctitatem violentia libidinis alienæ, quam servat perseverantia continentiae sue* (y). Unde *Castitas est virtus animi, quæ comitem habet fortitudinem, qua potius quælibet mala tolerare, quam malo consentire decrevit* (z). *Absit, ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit justus. Absit autem, ut sit justus verè, nisi vivat ex fide* (A). Si autem Minister delectetur in spirituali coniunctione ad Deum, cui debet conjungi, & abstineat se ne contrà divinum ordinem delectabiliter aliis conjugatur castus erit spiritualiter: *Despondi vos uni viro Virginem castam exhibere Christo* (B). Quod si mens Ministri delectabiliter contrà divinum ordinem conjugatur aliis rebus, fornicans erit spiritualiter: *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis* (C). Et idè dicitur: *Perdes omnes,*

omnes, qui fornicantur abs te (D). Quia consentire etiam delectationibus venereis est incrementare vim concupiscentiae, & dejicere virtutem mentis: Nihil esse sentio, quod magis ex arte dejiciat animum virilem, quam blandimenta fæminea, corporumque ille contactus, sine quo uxor haberet non posset (E). Unde Venter, & genitalia sibi meti ipsi vicina sunt, ut ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur vitiorum (F). Et ita castus Minister pudicus est: Prædicanda est pudicitia, ut ab eo, qui habet aures audiendi, nihil genitalibus membris illicitum perpetretur (G). Quia pudicitia propriè est circa illa, de quibus Minister maximè verecundatur: Maxime autem verecundantur homines de actibus venereis, in tantum quod etiam concubitus conjugalis, qui honestate nuptiarum decoratur, verecundia non careat (H). Et ita si Minister sit virgo magnum decorem habet: Pulchritudinem quis potest majorem aestimare, decore virginis, quæ amatur à Rege, probatur à Judice, dedicatur Domino, consecratur Deo (I). E contrà luxuriosus Minister magnum vitiuni habet, quia Quasi solutus in voluptates (K). Cum circa voluptates venereas maximè luxuria consideretur: Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem (L). Et ex eo quod Minister inordinate suo corpore utitur per luxuriam, injuriam facit Deo, qui Dominus principalis est corporis: Deus, qui sic gubernat servos suos ad utilitatem illorum, non ad suam hoc jussit, hoc

D Psal. 72.

E Aug. l. So-
liloquior. c.
10. to. I.F Hieron ep.
ad Aman-
dum.G Augu. l. de
persever. c.
20. tom. 7.H Augu. l. 14.
de Civ. Dei
c. 18. to. 5.I Ambro. l. 1.
de Virg. p.
3. tom. I.
K Isidor. l. 10.
etymol. c.
11.L Augu. l. de
vera Relig.
c. 3. tom. I.

- M Augn. I.de**
10. chordis
c.10. to.9.
- N i.Cor.6.**
- O Isidor. I.2.**
de summo
bono c.31.
- P Ephes.4.**
- Q Daniel.13.**
- R Daniel.13.**
- S Osee 4.**
- T Tobiæ 4.**
- V Deuter.23.**
Gloss.
- X Augu. I. de**
agon.Chrls.
c.2.tom.9.
- Y Isidor. I. 2.**
de sum.bon.
c. 39.
- Z Matth. 5.**
- boc præcepit , ne per illecebras , & illicitas vo-
luptates corruat templum ejus , quod esse cœ-
pisti (M) . Vnde contrà luxuriosos dicitur :
*Empti enim estis pretio magno , glorificate , &
portate Deum in corpore vestro (N) . Quia si-
cut per superbiam mentis itur in prostitutio-
nem libidinis , ita per humilitatem mentis sal-
va fit castitas carnis (O) . Et sunt etiam , Qui
desperantes semetipso tradiderunt impudicitia
(P) . Unde Minister luxuriosus impeditam ha-
bet simplicem intelligentiam , quæ apprehen-
dit aliquem finem ut bonum : *Species decepit
te , & concupiscentia subvertit cor tuum (Q) .*
Impeditum quoque habet actum consilii per
luxuriam : *Averterunt sensum suum , ut non
recordarentur judiciorum justorum (R) . Quia
Fornicatio , & vinum , & ebrietas auferunt
cor (S) . Fornicatio autem simplex in Ministro
lethale est crimen : *Attende tibi ab omni for-
nicatione , & præter uxorem tuam nunquam
patiaris crimen scire (T) .* Propter quod ex-
cluditur à regno : *Non erit meretrix - Ad
meretrices prohibet accedere , quarum est ven-
ialis turpitudo (V) .* Quia libido in fornicatione
est maxima : *Inter omnia Christianorum cer-
tamina duriora sunt prælia castitatis , ubi est
quotidiana pugna , & rara victoria (X) . Ma-
gis per carnis luxuriam humanum genus sub-
ditur diabolo , quam per aliquid aliud (Y) . Mi-
nister etiam , *Qui viderit mulierem ad con-
cupiscendum eam , jam mœchatus est eam in
corde suo (Z) . Ita si tangat , aut osculetur
eam****

eam libidinosè: *Certè ipse concubitus, ipse amplexus, ipsa confabulatio, & osculatio, & con- jacentium duorum turpis, & fœda dormitio, quantum dedecoris, & criminis sit, confitetur*

(A).

Cum aliqua vitia luxuriæ sint nimis in convi- vendo perniciosa, non potest Minister ea impuni- ta relinquere. Et quidem stuprum, quod im- portat illicitam virginum deflorationem sub cu- ra parentum existentium, duplicem habet in- juriam annexam. Unam ex parte Virginis, quam et si non vi corrumpat, tamen eam se- ducit, propter quod ei satisfacere tenetur stu- prator: Si seduxerit, quia Virginem non dum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit eam in uxorem. Si autem pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis, quam Virgines accipere consue- verunt (B). Alia injuria fit Patri puellæ, qui de ejus custodia sollicitudinem gerit: *Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quan- do faciat te in opprobrium venire inimicis* (C). Undè & ei secundum legem tenetur ad pœ- nam: *Si invenerit vir puellam virginem, quæ non habet sponsum, & apprehendens concubue- rit cum illa, & res ad judicium venerit: da- bit qui dormivit cum ea Patri puellæ quin- quaginta sicos argenti, & habebit eam uxo- rem. Et quia humiliavit illam, non po- terit dimittere eam cunctis diebus vita sue* (D). *Et hoc ideo ne videatur ludibrium fecisse* (E). *Raptus etiam est illicitus coitus* (F). Qui

A a

ad

A Cyprian. I.
I. de Virgin.
epist. II.

B Exodi 22.

C Eccl. 42.

D Deuter. 22.
E Aug. super
Deuter. qu.
34. tom. 4.
F Isidor. l. 5.
etymol. c.
16.

- ad alteram uxorem accedit , adulter est , idem de muliere : *Omnis mulier relinquens virum suum peccabit*(G). Incestus etiam illicitus est: *Mater tua est , non revelabis turpitudinem ejus* (H) . *Habita est ratio rectissima charitatis , ut homines , quibus esset utilis , atque honesta concordia diversarum necessitudinum vinculis nescierentur , nec unus in una multas haberet , sed singulæ spargerentur in singulos*(I). *Commixtio sororum , & fratrum quantò fuit antiquior compellente necessitate , tantò postea facta est damnabilior , religione prohibente*(K). Sacrilegium quoque quo foemina divino cultui consecrata violatur , est determinata species luxuriæ : *Si iniquum est aviditate possidendi transgredi limitem agrorum , quantò est ini- quius libidine concubendi subverttere limitem morum* (L). *Si quis non dicam rapere , sed attentare tantummodò matrimonii conjungendi causa sacra- tissimas virgines ausus fuerit , capitali pena feriatur* (M) . Vitium autem luxuriæ contrà naturam gravissimum , & turpissimum est: *Flagitia , quæ sunt contrà naturam ubique , ac semper detestanda , atque punienda sunt , qualia Sodomitarum fuerunt , que si onnes gentes facerent , omnes eodem criminis reatu divina lege tenerentur , que non sic fecit homines , ut se illo utearentur modo : Violatur quippe ipsa societas , que cum Deo nobis esse debet , cum eadem natura , cuius ille auctor est libidinis perversitate polluitur* (N). Gravissimum quoque est bestialitatis peccatum , quia non ser-
- G** Eccl.23.
- H** Levit. 18.
- I** Aug.l.15. de Civ. Dei c. 16. tom.3.
- K** Aug. ibid.
- L** Aug. ibid.
- M** In codic. l. 9. tit. 13. Just. imper.
- N** August.l.3. confess. c. 8. tom.1.

servatur debita species: *Accusavit fratres suos crimen pessimo — quod cum pecoribus miscerantur* (o). De quibus dicitur: *Lætantur cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis* (p).

O Genef. 37.
Gloss.

P Prov. 2.

In Ministro clementia, & mansuetudo sunt potissimæ virtutes, quæ resistunt affectionibus pravis. *Fili mi in mansuetudine serva animam tuam* (q). *In mansuetudine suscipite insitum verbum* (r). *Esio mansuetus ad audiendum verbum Dei* (s). Quia mansuetudo maximè est accepta Deo. *Beneplacitum est Deo fides, & mansuetudo* (t). Specialiter Christus ad suam mansuetudinem invitat Ministrum dicens: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. *Per mansuetudinem mentis nostræ habitat Christus in nobis* (v). Est etiam mansuetudo Ministri hominibus accepta. *Fili in mansuetudine perfice opera tua, & super hominum gloriam diligenteris* (x): Propter quod dicitur: *Clementia thronus regius robatur* (y). Quia Mites sunt qui cædunt improbitatibus, & non resistunt malo, sed vincunt in bono malum (z). Unde Mitescere est non contradicere Divinæ Scripturæ sive intellectu, si aliqua vitia nostra percutit, sive non intellectu quasi nos melius sapere, meliusque percipere possemus (A). Potest tamen Minister irasci secundum rectam rationem. Qui sine causa irascitur reus erit: qui vero cum causa non erit reus: Nam si ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina compescuntur (B). Sed

Q Eccles. 10,
R Jacob. 5.
S Eccles. 5.

T Eccles. 1.

V Hilarius c.
4.in Matth.

X Eccles. 3.
Y Prover. 20.

Z August. l.t.
de sermon.
Dom. in
Monte c. 3.
tom 4.

A Aug. l.z.de
Doctr. Chr.
c. 7. tom. 3.

B Chrysost. homil. 11.
tom. 2.

- irasci sine causa non licet Ministro. *Cum tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniatam quodammodo scissimque perturbat* (C). *Cavendum summopere est, ne ira, quæ ut instrumentum virtutis assumitur, menti dominetur; ne quasi domina præeat, sed velut ancilla ad obsequium parata à rationis tergo numquam recedat* (D). *Quia Ira per zelum turbat rationis oculum, sed ira per vitium excacat* (E). *Tunc robustius ratio contra vitia erigitur, cum ira subita rationi famulatur* (F). Unde in Ministro ira peccatum est, si modum rationis excedat. *Omnis indignatio, & ira tollatur à vobis* (G). Et ita ira qua Minister injustam appetit vindictam mortale peccatum est. *Virum stultum interficit iracundia* (H). *Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Hoc est contra proximi dilectionem* (I). Unde dicitur: *Ne ira crescat in odium, & trabem faciat de festuca* (K). *Quia sic Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor: & impetum concitati spiritus ferre quis poterit* (L)? Et ita de ira dicitur: *Irae suæ stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, exasperantur oculi, & nequam recognoscuntur noti. Ore quidem clamorem format, sed sensus quid loquitur ignorat* (M). Et ideo ira capitale est vitium. *Vir iracundus provocat rixas* (N). *Janua est omnium vitiorum iracundia, qua clausa, virtutibus intrinsecus dabitur quies: aperta autem, ad omne facinus armabitur animus* (O). Quapropter
- C Gregor.l.5.
moral.c.30.
- D Grego.l.5.
ibid.c.33.
- E Greg.ibid.
- F Greg.ibid.
- G Ephes.4.
- H Job.5.
- I Matth.5.
Gloss.
- K August. in
reg.3.to.1.
- L Prover.27.
- M Grego.l.5.
moral.c.31.
- N Provet.29.
- O Gloss. ord.

pter Rixa , tumor mentis , contumelia , clamor , indignatio , blasphemia , sex filiae irae sunt (P) . Propter quod Minister iratus excogitat diversas vias vindictæ , & talibus cogitationibus animum suum replet secundum quod dicitur . **P** Greg. I.31.
Q moral.c.3&c.

Numquid sapiens implebit ardore stomachum suum (Q)? Tamen defectus iræ in Ministro consequentis judicium rationis , vitiosus est . **Q** Job.15.

Qui cum causa non irascitur peccat . Patientia enim irrationalis vitia seminat , negligentiam nutrit , & non solum malos , sed etiam bonos invitat ad malum (R). Nec crudelis debet esse Minister , cum crudelitas asperitatem in pœnis inferendis importet . *Crudelis est , & non miserebitur (S)* . *Qui autem crudelis est etiam propinquos abjicit (T)*. Et ideo in Ministro *Sit amor , sed non emolliens : sit rigor , sed non exasperans . Sit zelus , sed non immoderatè se viens : sit pietas , sed non plus quam expediat parcens (V)* . **R** Chrysost. homil.II.in Matth. to. 2-

Laudabilis virtus est in Ministro humilitas , qua animus firmatur , ne inordinatè extollatur , quod benè fit si considerans suum defectum tenet se in infimis . *Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis , & cinis (X)* . Verum si ab alio humilietur non est vera humilitas . *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus (Y)* . Nec Minister est verè humilis si solum secundum signa exteriora se ejicit . *Est qui nequiter se humiliat (Z)* . Unde virtuosus Minister semper deficientem se reputat coram Deo . *Omnis gentes quasi von sint , sic sunt coram eo (A)* . **A** Isaiæ 40. **V** Greg. I.20.
W moral.c.8.

X Genes. 18. **X** Genes. 18.

Y Psal. 104. **Y** Psal. 104.

Z Eccle. 19. **Z** Eccle. 19.

Quia

B August. l. de
poenit. c. 1.
tom. 9.

Quia sua humilitas propriè est directiva , & moderativa motus appetitus . *Humilis est , qui eligit habitare in domo Domini , magis quam habitare in tabernaculis peccatorum (B) .* Unde quod Minister ex confidentia divini auxilii in majora tendat , non est contra humilitatem .

C Augu. ibid.

Aliud est levare se ad Deum , aliud est elevarre se contra Deum , qui ante illum se projicit ab illo erigitur . Qui adversus illum se erigit ab illo projicitur (C) . Et bonum esset si Minister se omnibus per humilitatem subjiceret .

D Philipp. 2.

In humilitate Superiores sibi invicem arbitrantes (D) . Non hoc ita debemus aestimare , ut nos aestimare fingamus : sed verè aestimemus posse esse aliquid occultum in alio , quo nobis superior sit : etiamsi bonum nostrum , quo illo vide-

E Gloss. Aug.
1.83. q. 10. f.
q. 71.

mus superiores esse , non sit occultum (E) . In exterioribus autem auctibus humilitatis debet Minister debitam moderationem adhibere , ne possint vergere in detrimentum alterius . Ne dum nimium servatur humilitas , regendi frangatur autoritas (F) .

F Augu. in 3.
reg. 10. I.

Geminas bigas mibi accommodes , alteram quidem superbie , & justicie ; alteram verò peccati , & humilitatis : & videbis peccatum pervertens justitiam , non propriis , sed humilitatis vincere viribus . Aliud verò videbis devictum non fragilitate justitiae , sed mole , & tumore superbie (G) .

G Chrysost.
homil. 5. 10.
5.

Unde sicut Minister contemnenti terrenas divitias promittuntur caelestes thesaure . Nolite Thesaurizare vobis thesauros in terra , sed thesaurizate vobis thesauros in Cœl (H) . Et contemnenti gaudia

H Matth. 6.

mun-

mundi promittuntur consolationes cælestes :
Beati, qui lugent quoniam ipsi consolabuntur
 (1). Ità Ministro humili promittitur spiritua-
 lis exaltatio . *Ne putas eum qui se humiliat*
semper jacere, cum dictum sit exaltabitur : &
ne opineris ejus exaltationem in oculis hominum
per sublimitates fieri corporales (K) . Poterit
 etiam Minister absque falsitate se credere vilio-
 rem secundum defectus occultos . *Existimate*
aliquos in occulto superiores, quibus estis in
manifesto meliores (L) . Quia *Humilitas penè*
tota disciplina Christiana est (M) . Nec grande
est iis nos esse humiles à quibus honoramur,
quia et hoc faculares quilibet faciunt : Sed il-
lis maximè humiles esse debemus à quibus ali-
quid patimur (N) . Humiliati Ministri opponi-
 tur superbìa , qua contrà rectam rationem su-
 pergreditur suam conditionem . *Superbus di-*
ctus est, quia supervult videri, quam est (O) .
 Et hoc vitium atque peccatum est . *Superbiā*
numquam in tuo sensu, aut in tuo verbo do-
minari permittas (P) . Quia *superbia celitudi-*
nem imitatur, cum tu sis unus super omnia
Deus excelsus (Q) . Et indè etiam est , quod
Superbia perverse imitatur Deum. Odit nam-
que cum sociis æqualitatem sub illo ; sed impo-
nere vult sociis dominationem suam pro illo (R) .
 Minister per superbiam contemnit divinam le-
 gem , per quam prohibetur à peccando . *Con-*
fregisti jugum, rupisti vincula, dixisti non
serviam (S) . Indè est quod *Superbia nequa-*
quam est unius virtutis extinctione contenta:

I Matth. 5.

K Augu. l.de
pœnit. me-
dic.c.1. t.9.L Augu. l.de
Virg.ca. 52.
tom.6.M Aug. ibid.
c.31.N Grego. l.2.
in Registro
c.24.O Isidor.l.10.
Etymol.ca.
18.

P Tobiae 4.

Q August.l.2.
Confess. ca.
6.to.1.R Augu.l.19.
de Civ. Dei
c.12.to.5.

S Jer.e.

con-

- T** Greg. l.34.
moral.c.18.
- V** Greg. l.24.
moral.c.12,
- X** Eccles. 10.
- Y** Matth. 11.
Glossa.
- Z** Eccles.6.
- A** Greg.l.23.
moral.c.16.
- B** Proverb. 11.
- C** 2.Cor.10.
- D** Greg.l.34.
moral.c.22.
- E** Psal.7.
- F** Gloss. Aug.
tom.8.
- contrà cuncta animæ membra se erigit: & quæ si generalis, & pestifer morbus corpus omne corruptit (T). Undè Superbi non eorum vitam considerant, quibus se humiliando postponant, sed quibus superbiendo se præferant (v). Superbia enim Ministri principaliter consistit in contemptu Dei. Initium superbie hominis apostatare à Deo (x). Quapropter non subjicit suum intellectum Deo, ut ab eo cognitionem veritatis percipiat. Abfondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, idest superbis, & revelasti ea parvulis, idest humilibus (y). Neque etiam superbis Minister ab homine addiscere dignatur. Si inclinaveris aurem tuam, scilicet humiliter audiendo, excipies doctrinam (z). Sed dum delectatur in propria excellentia, excellentiam veritatis fastidit. Superbi etsi secreta quædam intelligendo percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt: etsi neverunt quomodo sunt, ignorant quomodo sapiunt (A). Undè dicitur Ubi humilitas, ibi sapientia (B). Undè dum Minister se extollit suprà id quod est sibi præfixum secundum divinam regulam, vel mensuram rebellis fit Deo, nisi adsit imperfectio actus: Nos autem non in immensum gloriabimur, sed secundum mensuram, qua mensus est nobis Deus (C). Et inde est Quod evidentissimum reproborum signum est superbia: at contra humilitas electorum (D). Quapropter dicitur: Domine Deus meus si feci istud (E). Scilicet universale peccatum quod est superbia (F). Quia Cæ-

Cætera peccata in malis operibus exercentur ut fiant : Superbia autem bonis operibus infidatur ut pereant (G). Superbi iniquè agebant usquequaque (H). Difficile est quoque Ministerum vitare superbiam propter ejus latentiam, quia etiam ex ipsis bonis occasionem sumit : In via bac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mibi (I). Si autem semel Minister consideret magnitudinem divinam, & suam propriam infirmitatem, jam non superbiet. Quid tumet contra Deum spiritus tuus (K)? Et etiam si consideret bona imperfecta in quibus tumescit. Omnis caro fenum, & omnis gloria ejus quasi flos agri (L). Quasi pannus menstruatae, universæ justitiae nostræ (M). Unde superbia est primum in Ministero in causando peccata, & est ultimum in recedendo. Emundabor à delicto maximo (N). Hoc est à delicto superbie, quod est ultimum redeuntibus ad Deum, & primum recentibus (O). Et inde est quod Minister superbis omnia peccata coacervat. Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea (P). Coacervatione virtutum subrepit diffidentia (Q). Repellentes conscientiam bonam circa fidem naufragaverunt (R). Quia Mali homines, & seductores proficiunt in pejus (S). Et ita superbia in Ministero vitium capitale est. Ilsa vitiorum regina superbia cum devictum plenè cor cæperit mox illud septem principalibus vitiis, quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit, ex quibus vitiorum multitudines oriuntur (T). Ta-

Bb

men

G Augu. in 3.
reg. to. I.
H Psal. 118.

I Psal. 141.

K Job. 15.

L Isaiæ 40.

M Isaiæ 64.

N Psalm. 18.

O Gloff. interlinia.

P Psalm. 136.

Q Glofs.

R 1. Thimoth.

S 2. Timoth. 3.

T Grego. l. 31.
moral. c. 31.

V Sapient.8.

X Eccles.34.

Y Eccles.15.

Z Aug.11. su-
per Genel.
c.4 tom.3.

A Proverb.16.

B Proverb.27.

C Jeremias 6.

D Augn.1.10.
de morib.Ec-
cles. cap. 18.
tom.1.E Hieron.sup.
illud Ephel.
4. Non ani-
buletis in va-
nit. tom.9.

men quia *Divina sapientia disponit omnia sua viter* (v). Expedit ut Minister tentetur. *Qui tentatus non est qualia scit* (x)? Hoc est enim proprium humanæ naturæ ut Minister propriæ voluntati relinquatur. *Deus reliquit hominem in manu consilii sui* (y). Unde dicitur: *Non mibi videtur magna laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet, cum & in natura posse, & in potestate haberet velle non consentire suadenti* (z). Et ita in præmium Ministri vincentis impugnatio inimicorum subtrahitur. *Cum placuerint Domino viæ hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem* (A).

Studioſus debet esse Minister *Stude sapientiae filii mi, & lœtifica cor meum, ut possis respondere exprobranti sermonem* (B). Sed peccat Minister ille qui inhiat ad lucra acquirenda. *A minori usque ad majorem omnes avaritiae student* (C). Sicut quod Minister sit curiosus vitium est. *Curiosi esse probibemur, quod magna temperantie munus est* (D). Unde in Ministro appetitus cognitionis assèquendæ variis modis potest esse inordinatus, & vitiosus. *Nonne vobis videtur in vanitate sensus, & obscuritate mentis ingredi, qui diebus, ac noctibus in dialectica arte torquetur, qui physicus perscrutator oculos trans Cœlum levat* (E). Et ita Minister qui studet scientiæ veritatis ut exinde superbiat vitiosus est. *Sunt qui desertis virtutibus, & nescientes quid sit Deus, & quanta sit maiestas, semper eodem modo manentis*

tis naturæ, magnum aliquid se agere putant,
si universam istam corporis molam, quam mun-
dum nuncupamus, curiosissimè, intensissimeque
perquirant. Undè tanta etiam superbia gigni-
tur, ut in ipso cœlo, de quo sàpè disputant, si-
bimet habitare videantur (F). Quia Scientia
inflat (G). Quapropter Minister qui studet ad-
discere aliquid ad peccandum vitiosus est. Do-
querunt linguam suam loqui mendacium, ut
iniquè agerent laboraverunt (H). Et ità per stu-
dium minus utile retrahitur à studio, quod ei
ex necessitate incumbit, sicut de Ecclesiasticis
dicitur. *Sacerdotes dimissis Evangelii, & Pro-
phetis, videmus comedias legere, & amatoria
Bucolicorum versuum verba cantare* (I). Curio-
sus quoque dicitur Minister in quantum stu-
det addiscere ab eo, à quo non licet. *Nescio
an Philosopbi impedirentur à fide vitio curiosi-
tatis in percunctandis dæmonibus* (K). Sicut
etiam vitiosus est Minister quando appetit co-
gnoscere veritatem circa creaturas, non refe-
rendo ad cognitionem Dei. *In consideratione
creaturarum non est vana, & peritura curio-
sitas exercenda, sed gradus ad imortalia, &
semper permanentia faciendus* (L). Undè Mini-
ster non debet studere ad cognoscendam veri-
tatem suprà facultatem proprii ingenii, quia
per hoc de facili in errores labitur. *Altiora te
ne quasieris, & fortiora te ne scrutatus fueris,
& in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus*
—*Multos enim supplavit suspicio eorum, &
in vanitate detinuit sensus eorum* (M). Et idè

F August. l.de
morib. Eccl.
c.21. tom.1.

G 1.Corint.8.

H Jeremias 9.

I Hieron. ad
Damas. de
filio prodigo
tom 4.

K Aug. de ver.
Rel. cap. 4.
tom.1.

L Aug. ibidem
cap.29.

M Eccles. 3.

- N Eccles. 1. Minister debet à Deo petere abundantiam cognitionis veri. Quia *Omnis sapientia à Dominio Deo est* (N). *Ipse dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, & virtutes elementorum* (O).
- O Sapient. 7. Et per hoc Minister assimilatur Deo, qui veritatem agnoscit. *Omnia nuda, & aperta sunt oculis ejus* (P). Quia *Deus scientiarum Dominus est* (Q). Laudabile in Ministro est Philosophiae studium propter veritatem quam Philosophi percepérunt Deo revelante. *Qui de mensa, & vino Regis noluerunt comedere, ne polluantur si sapientiam, atque doctrinam Babyloniorum scirent esse peccatum, numquid acquiescerent discere, quod non licebat* (R). Si qua vera Philosophi dixerunt, ab eis sunt tamquam ab iustis possessibus in usum nostrum vendicanda (S). Sed quia quidam Philosophi abutuntur ad impugnationem fidei, ideo Ministris dicitur. *Videte, ne quis vos decipiatur per Philosophiam, & inanem scientiam secundum traditionem hominum, & non secundum Christum* (T). Aliqui Philosophi divinis non sancte contra divina utuntur, per sapientiam Dei tentantes expellere divinam venerationem (V). Et ita studium in Ministro circà sensibilia cognoscenda inutile est, si non ordinetur ad aliquid utile, aut potius avertat ipsum ab aliqua utili consideratione. *Canem currentem post leporem jam non specto, cum in circò sit.* At verò in agro si casu transeat, avertit me fortassis ab aliqua magna cogitatione, atque ad
- P Hæbr. 4. se
- Q 1. Reg. 2.
- R Hieron. sup. Daniel. 1. tom. 5.
- S Augu. 1. 2. de Doctr. Chr. c. 40. tom. 3.
- T Coloss. 2.
- V Dionys. Ep. ad. Polycar- pum.

Se convertit illa venatio. Et nisi jam mibi demonstrata infirmitate mea, citò admoneas, vanus habesco (x). Est etiam curiositas si studium Ministri circa sensibilia cognoscenda ad finem noxiū referatur. Concupiscentia oculorum reddit homines curiosos (y). Concupiscentia oculorum est non solum in discendis magicis artibus, sed etiam in contemplandis spectaculis, & in dignoscendis, & carpēndis vitiis proximorum, quæ sunt quedam particularia sensibilia (z). Unde in Ministro curioso circa delectationem cognitionis omnium sensuum est curiositas, quæ dicitur concupiscentia oculorum, quia in sensibus oculi principales sunt ad cognoscendum. Ex hoc evidentius discernitur, quid voluptatis, quid curiositatis agatur per sensus, quod voluptas pulchra, suavis, canora, sapida, lenia sectatur. Curiositas autem etiam his contraria tentandi causa, non ad subeundam molestiam, sed experiendi, noscendique libidinem (A). Inspectio ludorum etiam curiositas dicitur. Quodam pugnæ casu cum clamor ingens totius populi vehementer Alipium pulsasset curiositate vietus aperuit oculus (B). Sed inspectio ludorum, & spectaculorum vitiosa redditur Ministro in quantum per hoc sit pronus ad vitia vel lasciviae, vel crudelitatis per ea, quæ ibi repræsentantur. Adulteros, & inverecundos constituant tales inspectiones (C). Laudabile est in Ministro prospicere facta aliorum, ut ex bonis operibus provocetur ad melius, vel ad utilitatem vitiōsi, ut corrigatur.

X Augu. I. ro.
Confess. cap.
35. to. r.

Y August. I. de
ver. Relig. c.
38. tom. I.

Z Beda super
I. Joā. om-
ne quod est
in Mundo.

A Augu. I. ro.
confess. cap.
31. to. r.

B August. I. 6.
Confess. ca.
8. tom. I.

C Chrysost.
homil. 4. in
Matth. to. 2.

tur. Considerate vos invicem in provocationem
D Hæbreo. 10. caritatis, & bonorum operum (D). Sed quod
prospiciat vita proximorum ad despiciendum,
vel detrahendum, vel inutiliter inquietandum
vitiosum est. Ne insidieris, & quaras impie-
tatem in domo Justi, neque vastes requiem ejus
(E).

E Prover. 24:

Cum exteriores Ministri actiones, & motus
sint per rationem ordinabiles, oportet aliquam
circa illos habere virtutem: *Hoc est pulchri-
tudinem vivendi tenere, convenientia cuique
securi, & personæ reddere. Hic ordo gestorum
optimus, hic ornatus ad omnem actionem ac-
commodus* (F). Quia in Ministro compositio ex-
teriorum motuum pertinet ad decorum hone-
statis: *Sicut molliculum, & infrafum, aut
vocis sonum, aut gestum corporis non probo,
ita neque agrestem, aut rusticum. Naturam
imitemur, effigies ejus, formula disciplinæ, for-
ma honestatis est* (G). Unde motus exteriores
in Ministro sunt quædam signa dispositionis
interioris: *Amictus corporis, & risus dentium,
& ingressus hominis enuntiant de illo* (H). *Ha-
bitus mentis in corporis statu cernitur, &
quod vox quadam animi est corporis motus* (I).
Et omnis virtus Ministri debet pertinere ad
spiritualem animæ decorem: *Omnis gloria ejus
filiae Regis ab intus* (K). *Idest in conscientia*
(L). Quapropter vituperatur in Ministro, quod
fictione quadam in exterioribus motibus uta-
tur, ut non convenienter interiori dispositioni:
*Est gressus probabilis, in quo sit species aucto-
ri-*

F Ambros. I.
*1. de offic. c.
19. tom. I.*

G Ambros.
ibid.

H Eccles. 19.

I Ambros. I. I.
*de offic. c.
18. tom. I.*

K Ps. 44.

L Gloss. Aug.
ibid. tom. 8.

ritatis, gravitatisque pondus, tranquillitatis vestigium, ita tamen si studium desit, atque affectatio, sed motus sit purus, ac simplex (M). Vnde in talibus motibus exterioribus tale studium debet adhibere Minister, ut si quid in eis inordinatum est, corrigatur: *Ars desit, non desit correctio (N).* Circà ludos, & jocos, qui nonnunquam ad animi solatium utiles sunt Ministro virtus Eutrapeliæ versatur: *Volo tandem tibi parcas. Nam sapientem decet interdum remittere aciem rebus agendis intentam (O).* Sed Minister attendat, ne totaliter gravitas animi resolvatur: *Caveamus ne dum relaxare animum volumus, solvamus omnem barmoniam, quasi concentum quendam bonorum operum (P).* Debet tamen Minister excludere jocum à doctrina sacra: *Vae vobis, qui ridetis, quia flebitis, ait Dominus. Non solum ergo profusos, sed etiam omnes jocos declinando arbitror (Q).* Licet interdum honesta joca, & suavia sint, tamen ab Ecclesiastica abborrent regula, quoniam in scripturis sacris non reperimus ea, quemadmodum usurpare possimus (R). Doctrina enim sacra maximis rebus intendit: *Audite quoniam de rebus magnis locutura sum (S).* Igitur Ministro non licet uti inordinate ludis, quia sic *Non dat Deus ludere, sed Diabolus. Audi quid aliquando ludentes passi sunt. Sedit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere (T).* Et ita de Ministris, qui finem in delectatione ludi constituunt, dicitur: *Aestimaverunt esse*

M Ambros. l.
1. de offic. c.
58. tom. 1.

N Ambros.
ibid c. 18.

O August. l. 2.
Musice c.
ult. tom. 1.

P Ambros. l. 1.
de offic. c.
20. tom. 1.

Q Ambros.
ibid. c. 23.

R Ambros.
ibid.

S Prov. 8.

T Chrysost.
homil. 6. in
Matth. tomo 2.

- V Sap. 15. esse ludum vitam nostram (v). Excessus etiam Ministri in ludicris , & jocosis semper peccatum est : *Risus dolori miscebitur , & extrema gaudii luctus occupat* (x). Et ita Minister, qui superfluè sua in ludicris , & jocis consumit , vel etiam sustentat illos histriones , qui illicitis ludis utuntur , peccat : *Donare res suas histrionibus , vitium est immane , non virtus : nisi forte aliquis histrio esset in extrema necessitate , in qua esset ei subveniendum* (y). *Pasce fame morientem : Quisquis enim pascendo hominem servare poteris , si non paveris , occidisti* (z). Ministro etiam poenitenti ludus interdicitur pro peccatis , quia luctus indicitur ei : *Cobibeat se à ludis , & à spectaculis seculi , qui perfectam vult consequi remissionis gratiam* (A) . Nec Ministro tempore luctus congruit ludus : *Non sedi in consilio ludentium . . . Solus sedebam , quoniam amaritudine replesti me* (B) . Sicuti nec ipsi unquam potest congruere ludus superfluus : *Nunquam cum ludentibus miscui me , neque cum his , qui in levitate sensus ambulant , participem me præbui* (C) . Minister etiam circa exteriorem ornatum potest habere virtutem , & vitium : *Decor corporis non sit affectatus , sed naturalis , simplex , neglectus magis , quam expletus , non pretiosus , & albetibus adjutus vestimentis , sed communibus : ut honestati , vel necessitati nihil debet , nihil accedat nitori* (D) . Potest minister esse immoderatus in exterioribus rebus per comparationem ad consuetudinem hominum , cum
- X Prov. 14.
- Y Aug. tract. 100. in Joan. tom. 9.
- Z Ambros. I. de offic. & refertur diuin. 86. c. Pasce.
- A Augu. de ver. & fal. poenit. c. 15. tom. 4.
- B Jerem. 15.
- C Tobiae 3.
- D Ambros. I. 1. de offic. c. 18. tom. I.

cum quibus vivit: *Quæ contrà mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt, ut pacatum inter se Civitatis, aut gentis consuetudine, vel lege firmatum, nullius civis, aut peregrini libidine violetur.* Turpis enim omnis pars est suo universo non congruens (E). Potest etiam Minister in usu rerum exteriorum esse immoderatus ex affectu inordinato, quod nimis scilicet libidinosè talibus utatur, quod vitiosum est: *In usu rerum abesse oportet libidinem, que non solum ipsa eorum inter quos vivit consuetudine nequiter abutitur, sed etiam sèpè fines ejus egressa, fæditatem suam, que inter claustra morum solemnium latitabat, flagitiofissima eruptione manifestat* (F). Vitium quoque est in Ministro ex superfluo vestium cultu gloriam hominis quærere: *Sunt nonnulli, qui cultum subtilium, pretiosarumque vestium non putant esse peccatum: quod videlicet si culpa non esset, nequam sermo Dei, tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquebatur apud inferos, byssò, & purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimenta pretiosa, scilicet excedentia proprium statum, nisi ad inanem gloriam querit* (G). Ad mollitiem etiam pertinet, quod Minister trahat vestimentum per terram, ut non laboret elevando ipsum, aut etiam vitium est, si defectum exterioris cultus ad gloriam ordinat: *Non in solo rerum corporearum nitore, atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luxurias esse posse jactantiam, & periculostorem,*

CC

quo

E August. l.3.
confess. c.8.
tom. 1

F Aug. l.3.de
doct.Christ.
c.12.tom.3.

G Grego.ho-
mil. 40.

- H Aug. de
serm. Dom.
in monte c.
19. tom.4.
- I Augu.l.2.de
doct.Christ.
c.12.tom.3.
- K Aug.l.3.de
doct.Christ.
c.12.tom.3.
- L Gloss.super
illud Matt.
3. Ipse autē
Iohannes ha-
bebat vesti-
mentum.
- M Rom.9.
- N Augu.l.de
corr. & gr.
c.2.tom.7.
- O Hieron. ad
Damasū to.
2.
- P Joan.15.
- Q Joan.6.
- R Matth.7.
- quo sub nomine servitutis Dei decipit (H). Unde *Quisquis sic utitur exterioribus rebus, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos versatur, excedat: aut aliquid significat, aut flagitiosus est: dum scilicet propter delicias, aut ostentationem talibus utitur* (I). Si autem Minister hoc faciat propter moderationem carnis, vel humiliationem spiritus ad virtutem temperantiae ejus spectabit: *Quisquis restrictius rebus prætereuntibus utitur, quam se habent mores eorum, cum quibus vivit, aut temperatus, aut superstitionis est* (K). Quia vilibus vestimentis uti præcipue competit illis, qui verbo, & exemplo alios ad poenitentiam hortantur: *Qui poenitentiam prædicat, habitum poenitentiae prætendit* (L).
- Minister ad usque modo dicta rectè agenda debet adjuvari à Deo, quia non habet posse velle, & facere bonum sine gratia: *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei* (M). *Sine gratia nullum prorsus sive cogitando, sive volendo, & amando, sive agendo faciunt homines bonum. Non solum ut monstrante ipsa quid faciendum sit, sciunt: verum etiam ut præstante ipsa, faciant cum dilectione quod sciunt* (N). *Confitemur sic nostrum liberum esse arbitrium, ut dicamus nos semper indigere Dei auxilio* (O). *Sine me nihil potestis facere* (P). *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum* (Q). Unde incessanter Minister postulet à Deo, quia *Deus dat spiritum bonum potentibus se* (R). *Quisquis negat*

gat nos orare debere ne intremus in tentationem , negat autem hoc , quod contendit ad non peccandum gratiae Dei adjutorium non esse homini necessarium , sed sola lege accepta humana sufficere voluntatem ab auribus omnium removendum , & ore omnium anathematizandum esse non dubito (s) . Sicut oculus corporis plenissime sanus , nisi candore lucis adjutus non potest cernere , sic & homo perfectissime etiam justificatus , nisi aeterna luce justitiae divinitus adjuvetur recte non potest vivere (t) . Et ideo gratia est quaedam lux animae Ministri : Prævaricatorem legis divinae lux deserit veritatis , qua desertus utique fit cæcus (v) . Quapropter Deus etiam per gratiam vivificat animam Ministri : Ipse est vita tua (x) . Quia Prædestinavit nos in adoptionem filiorum in laudem glorie gratiae sue (y) . Et ideo gratia Dei Est nitor Animæ sanctum concilians anorem (z) . Per lumen etiam gratiae Minister participat divinam naturam : Maxima , & pretiosa vobis promissa donavit , ut per hoc efficiamini divinae confortes naturæ (A) . Eratis aliquando tenebrae , nunc autem lux in Domino , ut filii lucis ambulate (B) . Quia gratificavit nos in dilecto filio suo (C) . Propter quod Cooperando Deus in nobis perficit , quod operando incepit : quia ipse ut velimus , operatur incipiens , qui volentibus cooperatur perficiens (D) . Prævenit , ut sanemur , subsequitur , ut sanati vegetemur , prævenit , ut vocemur , subsequitur ut glorificemur (E) . Gratia , & cba-